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Niejednokrotnie próbowano przystoso¬
wywać maszyny do szycia do procesu cero¬
wania. Problem ten starano się po większej
części rozwiązać w ten sposób, że używano
odpowiedniego dodatkowego urządzenia,
które osadzane jest w maszynie w celu za¬
stosowania jej do cerowania- Jednakże
wszystkie tego rodzaju urządzenia okaza¬
ły się nieodpowiednie, ponieważ spełniają
one swoje zadanie w stopniu niedostatecz¬
nym, przyczem przestawianie maszyny z
jednego rodzaju na drugi jest trudne i nie¬
dogodne.

Próbowano np. zwykłą stopkę przyci-
skacza, używaną podczas szycia, zamieniać
na stopkę, służącą do cerowania, która mo¬
że przesuwać się wgórę i wdół na pręcie

stopki przyciskacza i którą można ustalać
zapomocą śruby. Dzięki temu można
zmniejszać odległość stopki od płyty ście¬
gowej i zmieniać ją odpowiednio do grubo¬
ści tkaniny, co umożliwia konieczne pod¬
czas cerowania przesuwanie tkaniny we
wszystkich kierunkach. Niedogodność tego
urządzenia polega na tern, że nastawienie
przesuwnej stopki musi dość dokładnie od¬
powiadać grubości tkaniny, co wymaga al¬
bo wielkiej zręczności, albo długich prób w
razie kolejnego cerowania tkanin o różnych
grubościach. W urządzeniu tern ta sama wa¬
da daje się zauważyć również wtedy, gdy
na tym samym kawałku tkaniny kolejno
jest wykonywana czynność szycia i cerowa¬
nia, co często się zdarza. Podobne lub wiek-



sze braki wykazują również inne znane u-
rządzęnia, [

\ Celem niniejszego Mrynalazku jest ix-
moźliwienie przestawiania maszyny z szy¬
cia na cerowanie zapomocą prostego uchwy¬
tu, oraz całkowite albo też w znacznie szer¬
szych granicach, niż dotychczas, uniezależ¬
nienie uskutecznionego nastawienia od gru¬
bości tkaniny, jak również usunięcie po¬
trzeby używania zakładanych tylko pod¬
czas cerowania urządzeń dodatkowych, u-
trudniających przestawianie/ Przekonano
się przytem, że cerowanie zapomocą maszy¬
ny do szycia można uskuteczniać w zupeł¬
nie zadowalający sposób tylko wtedy, kiedy
spełnione są następujące trzy zasadnicze
wymagania: obrabiany kawałek tkaniny
musi mieć możność łatwego wszechstronne¬
go przesuwania się; należy unikać niepożą¬
danego odkształcenia się i fałdowania obra¬
bianej części tkaniny w bezpośredniem są¬
siedztwie igły; igła musi być tak prowadzo¬
na, ażeby podczas dowolnego zwrotnego
przesuwania tkaniny nie uległa zła-manitf.

Pierwszy warunek jest spełniony, jeżeli
tkanina jest dociskana do płyty ściegowej
z mniejszym naciskiem, niż przy szyciu. Do
spełnienia pozostałych dwóch warunków
nadaje się najlepiej stopka do stebnowania,
która w tym przypadku nie potrzebuje do¬
ciskać tkaniny do płyty ściegowej z tak du¬
żym naciskiem, jak przy szyciu. Z tego wy¬
nika, że należy odpowiednio osłabić,
względnie usunąć, nacisk, z jakim spręży¬
na dociska stopkę do leżącej na płycie ście¬
gowej tkaniny. Warunek ten określa zasad¬
niczą myśl wynalazku, według którego sto¬
suje się tę samą stopkę przyciskacza, przy
jednoczesnem usunięciu lub zmniejszeniu
napięcia sprężyny przyciskacza, wskutek
czego równocześnie rozwiązuje się zagad¬
nienie możliwości szybkiego przestawienia
maszyny z jednego rodzaju czynności na
drugi, bez wymiany części lub przyłącza¬
nia dodatkowych przyrządów. Oczywiście
podczas cerowania posuwacz musi być w

znany sposób wyłączony. Do zmniejszania
napięcia sprężyny przyciskacza mogą słu¬
żyć dwa sposoby- Przedewszystkiem moż¬
na zmieniać zapomocą dźwigni położenie
oporka sprężyny przyciskacza, a zatem na¬
pięcie sprężyny przyciskacza można
zmniejszać lub zupełnie usuwać. W tym o-
statnim przypadku stopka przyciskacza

■ wywiera nacisk na obrabianą tkaninę tylko
swym własnym ciężarem oraz ciężarem prę¬
ta sprężyny przyciskacza. Można również
oprócz sprężyny przyciskacza umieścić
zprzodu na maszynie odpowiednią spręży¬
nę pociągową, która podczas szycia nie
działa, jednakże przy cerowaniu zostaje
włączona, co osłabia w żądanym stopniu
nacisk sprężyny przyciskacza.

Na załączonych rysunkach przedstawio¬
no przykłady wykonania przedmiotu wy¬
nalazku.

Fig. 1 przedstawia urządzenie na pręcie
przyciskacza maszyn do szycia, zapomocą
którego sprężynę przyciskacza odciąża się
bezpośrednio wskutek przesunięcia górnego
opornika, utworzonego przez śrubę spręży¬
ny przyciskacza, fig. 2 przedstawia urzą¬
dzenie, w którem sprężynę przyciskacza
odciąża się zapomocą skierowanego w prze¬
ciwnym kierunku działania sprężyny pocią¬
gowej; fig. 3 przedstawia urządzenie odcią¬
żające, które można umieścić na pręcie
przyciskacza maszyn do szycia, względnie
na śrubie stopki przyciskacza istniejących
maszyn.

Celem tego rodzaju odciążenia jest o-
słabienie nacisku sprężyny przyciskacza w
takim stopniu, aby tkaninę dociskać do pły¬
ty z pewnym małym naciskiem, pozwalając
jednakże tkaninie obracać się swobodnie na
wszystkie strony, podczas gdy zazwyczaj
podczas szycia podsuwanie tkaniny usku¬
tecznia posuwacz tylko w jednym kierun¬
ku i w tym celu nacisk stopki na posuwacz
musi być duży, ażeby tkanina została za¬
brana; nacisk osłabia się w myśl wynalaz¬
ku na tyle, że gdy w celu cerowania prze-
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suwacz jest zatrzymany i nie podsuwa tka¬
niny, to przesuwanie można uskuteczniać
ręcznie we wszystkich kierunkach, jak tego
wymaga przebieg cerowania, jednakże ist¬
niejący nacisk stopki przyciskacza na płytę
zapobiega niepożądanemu fałdowaniu się i
odkształcaniu się tkaniny na obrahianem
miejscu.

Wprawdzie znane są urządzenia do ma¬
szyn do szycia, służące do pikowania koł¬
der; podczas podsuwania następuje w tych
urządzeniach odciążenie przyciskacza. Od¬
bywa się to w ten sposób, że podczas piko¬
wania przyciskacz zawsze obciąża piko¬
waną kołdrę. Po każdym stebnowanym ście¬
gu kołdra pikowana musi posunąć się na¬
przód. W znanych urządzeniach po każdym
ściegu stebnowanym następuje odciążenie
nacisku. W ten sposób nietylko umożliwia
się podsuw kołdry pikowanej materjału,
lecz jednocześnie zapobiega się wytarciu
ręką nakreślonych kredą znaków, podczas
niezbędnego przesuwania kołdry. W prze¬
ciwieństwie do tego zmiennego odciążania,
wynalazek niniejszy dotyczy trwałego o-
słabienia nacisku podczas cerowania, to
znaczy zarówno podczas ściegowania, jak
podczas podsuwania tkaniny.

Fig. la przedstawia przyciskacz z urzą¬
dzeniem odciążającem według wynalazku
w przekroju podłużnym, fig. Ib — przekrój
wzdłuż linji AB na fig. la; fig. lc — rzut
poziomy tego urządzenia, fig. Id — rucho¬
mą tulejkę w przekroju pionowym, fig. le—
tę samą tulejkę w rzucie poziomym, fig. lf
przedstawia odmianę wykonania wzglę¬
dem fig. Ib.

Na fig. 1 cyfra / oznacza stopkę przy¬
ciskacza z prętem 2 i sprężyną 3 przyciska¬
cza. Śrubowa tuleja 4 przyciskacza służy w
znany sposób za oporek sprężyny oraz do
regulowania napięcia tej sprężyny. Gwint
prowadniczy na tuleję przyciskacza nie
jest nacięty w nieruchomej osłonie maszy¬
ny, lecz w tulejce 5, przesuwanej w kierun¬
ku pionowym. Tulejkę tę można zapomocą

dźwigni 13 ustawiać w dwóch położeniach,
W normalnem położeniu dźwigni tulejka 5
zajmuje położenie dolne. Wskutek tego
punkt oparcia sprężyny przyciskacza, leży
tak nisko, że stopka przyciskacza jest do¬
ciskana do tkaniny z dość dużym naciskiem,
niezbędnym do szycia. Jeżeli natomiast
dźwignię 13 naciska się wdół, wówczas tu¬
lejka 5 zajmuje górne położenie, wskutek
czego sprężyna przyciskacza zostaje czę¬
ściowo albo całkowicie odprężona, tak że
stopka przyciskacza jest dociskana do tka¬
niny z mniejszym naciskiem, niż przy szy¬
ciu, albo też opiera się na tkaninie tylko
wskutek swego własnego ciężaru oraz cię¬
żaru pręta przyciskacza. Wielkość nacisku
zależy całkowicie od wielkości przesuwu
tulejki. W każdym razie dolne położenie
tulejki daje niezbędne do cerowania wa¬
runki.

Według fig. 2 gwint prowadniczy tulei
4 przyciskacza jest nacięty w znany spo¬
sób w osłonie. Oprócz sprężyny 3 przyci¬
skacza przewidziana jest sprężyna odcią¬
żająca 6, która haczykiem lub uszkiem 9
może być łączona z umocowanym na pręcie
2 sworzniem 8, co powoduje osłabienie na¬
cisku sprężyny 3. Śruba 7, na której jest o-
sadzona sprężyna odciążająca 6, służy do
regulowania napięcia tej sprężyny. Pod¬
czas szycia sprężyna 6 nie działa, ponie¬
waż haczyk 9 nie jest założony. Natomiast
podczas cerowania należy haczyk 9 założyć
na sworzeń 8, wskutek czego sprężyna 6
przeciwdziała sprężynie 3. Zamiast sworz¬
nia 8 można do zakładania haczyka sprę¬
żyny zastosować śrubę stopki przyciska¬
cza.

Sprężynę odciążającą można zastoso¬
wać jako dodatkowe urządzenie w maszy¬
nach do szycia zwykłego typu. Ten przy¬
kład przedstawiono w trzech postaciach
wykonania. Według fig. 3a stosuje się me¬
talową sprężynę, np. śrubową. Według fig.
3b zastosowano cięgno gumowe, najlepiej
silną taśmę gumową. W obydwóch tych
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przykładach wykonania przewidziany jest
łańcuch, który stanowi narząd nastawczy,
służący do zmiany długości urządzenia
między miejscami zawieszenia. Według
przedstawionej na fig. 3c postaci wykona¬
nia, łańcuch można zastąpić dziurkowa¬
nym paskiem, np. zaopatrzonym w dziurki
paskiem metalowym, do którego przymoco¬
wany jest haczyk 12 sprężyny metalowej 6,
względnie sprężyny gumowej. Sprężyna
przeciwdziałająca 6 nie jest wtedy umoco¬
wywana na osłonie maszyny na śrubie 7.
Według fig. 3 ze sprężyną 6 połączony jest
w odpowiedni sposób pierścień 10, który w
razie cerowania jest zakładany na wysta¬
jący ku górze koniec tulei 4 przyciskacza,
a mniejszy pierścień 9 — na śrubę 8 stop¬
ki przyciskacza. Ponieważ tuleja 4 i śruba
8 lub odpowiadające im części znajdują się
na zwykłych maszynach do szycia, to urzą¬
dzenie według fig. 3 można zastosować do
wszelkich maszyn do szycia, bez żadnych
zmian konstrukcji tych maszyn. Zapomocą
odpowiedniego doboru wielkości ogniw
łańcucha 11, na których zawiesza się ha¬
czyk 12, można regulować napięcie sprę¬
żyny 6. Nastawianie nie musi być zmienia¬
ne dla każdego poszczególnego przypadku
oddzielnie, może być bowiem zachowane
dla materjałów, różniących się co do grubo¬
ści nawet w dość znacznych granicach.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do cerowania zapomocą
maszyny do szycia, znamienne tern, że opo-
rek (4) sprężyny (3) przyciskacza (2) osa¬

dzony jest na gwint w tulei (5), unoszonej
wraz z oporkiem (4) zapomocą dźwigni
(13), wskutek czego na czas cerowania siła
sprężyny (3) może być osłabiona o tyle,
aby obrabiana tkanina była dowolnie prze¬
suwana pod stopką bez odkształceń lub fał¬
dowania.

2. Odmiana urządzenia według zastrz.
1, znamienna tern, że stanowi sprężynę (6),
przeciwdziałającą sprężynie (3), umocowa¬
ną jednym końcem na nieruchomej osłonie
maszyny lub na śrubie (7), regulującej na¬
pięcie sprężyny (6), drugim zaś końcem —■
na pręcie (2) przyciskacza za pośrednic¬
twem haczyka, kółka lub uszka (9), zaha¬
czonego np. o śrubkę (8) pręta (2) przyci¬
skacza.

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że jeden koniec sprężyny (6)
zaopatrzony jest w pierścień (10), założo¬
ny na dowolną wystającą a nieruchomą
część maszyny, np. na górny koniec tulei
(4) przyciskacza.

4. Urządzenie według zastrz. 2 i 3,
znamienne tern, że sprężyna (6) posiada ha¬
czyk (12) i łączy się z łańcuszkiem lub
dziurkowanym paskiem metalowym (11),
przymocowanym do pierścienia (10).

5. Odmiana urządzenia według zastrz.
2 — 4, znamienna tern, że zamiast sprężyny
(6) stosuje się cięgno gumowe.

Margarethe Hummel
ur. Emmermann,

Zastępca: Inż. Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy,
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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